

i p. Arnim w Rzymie. Wieści różne gruchnęły, a zatroszczeni duchowni, z tych liczby co się jeszcze na mocarstwa oglądają, już rokowali sobie pomysły na zjazd w Rzymie: Prusy przybywają na odsiecz Papieżowi. Gdyby mieli jasniejsze oczy, jedna mała okoliczność byłaby ich natychmiast z błędą wyprzedziła: Pan Arnim wywiścił kazał bezwzględnie wielką swoją chorągiew, jako uczynili i niektórzy inni. Włosi jeszcze byli o kilka mil od miasta, i przynajmniej tego i następnego dnia atakiem nie groził. Była tedy w tym akcie pewna skwapliwość, tem bardziej znacząca, że ten akt nie innego nie mówił, jedno, że *Włosi wjeżdżają do Rzymu!* A ponieważ rzeczą jest niewątpliwą, że jedno słowo króla pruskiego dzisiaj byłoby było dostateczne do zabronienia tego, więc ten akt znaczył: *Prusy pozwalają wjeżdżać do Rzymu Włochom.* Jakoż p. Arnim czynnie się tem ich wejściem zajął. Nastawał na Papieża, aby ich puścił, był przy rozprawie parlamentaryz wioskich z generałem Kanclerzem, jeździł do ich obozu (pod eskortą papieskich dragonów) i wracał do Rzymu; jednym słowem jeżeli kto czynnie z dyplomacją przeciw Papieżowi (miał się do niego jeszcze, że usługę oddaje) w tej sprawie działał, tedy posłuski, i zapewniano mię, że takie postępowanie pruskiego posła było przyczyną nie małej boleści dla Papieża, w tej tak dla niego smutnej i stanowczej chwili.

Jakże różne od tego było postępowanie innych posłów. Szczególnie wzmianki jest godne wystąpienie posła portugalskiego. I z Nazaretu są prorocy. Ale o tem w następnym liście.

Rada szkolna do przedstawienia odpowiednich wniosków.

Na poparte przez Radę szkolną prośby profesorów Samolewicz i Benoniego Wydział krajowy postanowił udzielić tymże subwencję po 500 złr. a. w. na podróz za granicę w celu dalszego kształcenia się.

Stypendjum z funduszu sierocińskiego w kwocie 63 złr. rocznie, przeznaczone dla uczniów istniejącej przy Lwowskim ogrodzie botanicznym szkoły ogrodników, nadał Wydział krajowy Romualdowi Aleksandrowi Jonaszowi.

Dwa opróżnione miejsca w zakładzie S. Antoniego we Lwowie nadał Wydział krajowy Mandziejowi i Głogowskiemu.

Opróżnione miejsca w zakładzie S. Józefa w Krakowie nadał Wydział krajowy Kratochwilowi.

Wydział krajowy wydał certyfikaty szlachectwa pp. Drom Skafłowskiemu, Janowi, Józefowi i Eustachemu Wolańskim, Kornelowi Puzdrowskiemu, Edwardowi hr. Stadnickiemu, Władysławowi Strzyżowskiemu i Ludomirowi Cieńskiemu.

W sprawie poborów wojskowych formułując wnioski swe do c. k. rządu co do zmiany instrukcji ministerjalnej, odnoszącej się do wykonania ustawy wojskowej, Wydział krajowy: a) zastrzegł dla delegatów powiatowych przy komisjach rekrutacyjnych, stanowiących współdziałal i kontrolę, z prawem wglądu w akta rekrutacyjne, tudzież z prawem zabierania stanowczego głosu i odwoływania się do wyższej władzy w razie, gdyby wojskowi i polityczni naczelnicy komisji rekrutacyjnej nie uwzględnił zdania delegatów; b) wezwał Namiestnictwo o najdokładniejszą kontrolę izraelskich ksiąg metrykalnych, i zaproponował zarządzenie, aby każdy starozakony ojciec rodziny pod karą policyjną zobowiązany został do wykazania się na żądanie Zwierzchności gminnej pismieniem poświadczającym rabinatu, iż wszyscy jego synowie są spisani w księgach metrykalnych; c) wezwał c. k. Namiestnictwo, aby powoływano popisowych częściowo, gminami przed komisją rekrutacyjną, tudzież, aby ustanawiano według potrzeby kilka komisji rekrutacyjnych w jednym okręgu odstawczym; d) wreszcie przedstawił, że ustanowiony w §. 31 ustawy wojskowej termin rekrutacji od 1go kwietnia do końca maja powoduje w kraju naszym bardzo dotkliwą przerwę w robotach wiosennych i zaproponował, aby termin ten przeniesiono na czas od 15go lutego do końca marca. Zarazem oświadczył, że wszelkie wyciągi i poświadczenia z ksiąg metrykalnych, odnoszące się do rekrutacji i spraw reklamacyjnych powinny być wolne od stępla i od wszelkiej taksy.

W sprawie petycji o przywrócenie premii za wytopienie wilków, Wydział krajowy uznał za pożyteczne premiowanie wytopienia gniazd wilczych i doradził Wydziałom powiatowym, aby ustanawiały z własnych funduszy premie w miarę miejscowej potrzeby. Jako wzór zalecił Wydział krajowy odnośną uchwałę Rady powiatowej złoczowskiej, która usuwa wszystkie błędy dawniejszego premiowania i nie dopuszcza nadużyć. (C. d. n.)

reprezentacyi; ma ona stworzyć nowy ustrój państwopolityczny.

Podczas kiedy królestwo czeskie, jak samodzielnie i żadnej innej niepodległa część monarchii całej przyjęło dobrowolnie sankcyę pragmatyczną, ma teraz korona Czech zniknąć w owym nowym uстроju państwowym, zamiast co by powinna rzucić blask na znaczenie i potęgę monarchii, — ma zniknąć w uстроju, który narodowe rozterki zaostza, zamiast je łagodzić i wobec groźnego położenia stosunków europejskich kryje w sobie zaród niebezpieczeństwa dla bytu w monarchii.

Chętnie oddalibyśmy się tej pocieszającej nadziei, że ujrzymy urzeczywistnioną, ponownie w Najwyższym reskrypcie z 26 września b. r. wyrażony przychylny zamiar Wasz. Ces. Mości, wymierzona sprawiedliwosci uzasadnionym żądaniem naszego kraju; — chętnie oczekivalibyśmy w Najwyższym mezaszu z 25 sierpnia b. r. zapowiedzianej rewizji stosunków tego królestwa do ogółu monarchii. Nie zapominajmy jednak, że się to stać nie może, dopóki — w obec wytrwałego trzymania się wszelkiej formy zewnętrznej okrojonych ustaw konstytucyjnych — niezmiennym skład owej Rady państwa także i w w takich kwestyach, których rozwiązanie tylko między Czechami a ich królem nastąpić powinno, ożrezenie korony robi zależnym od woli innych, według naszego przekonania do tego niepowolanych czynników. Przecież nawet oddawna sejmowi czeskiemu przysługujące prawo zezwalania na zmiany terytorjalne w zakresie krajów korony czeskiej przeniesiono do kompetencyi ustawodawczej Rady państwa.

Nigdy reprezentacyi innych krajów i ludów nie mogą być sędziami praw królestwa czeskiego, sędziami stosunków ludu czeskiego do prawowitego króla.

W najpoddańszym adresie naszym z 14 września b. r. złożyliśmy projekta, w jaki sposób wybrnąć by można z tego trudnego położenia. Według Najwyższego reskryptu nie zostały one przyjęte. Jeżeli się Waszej Ces. Mości spodobało inne nam pod tym względem nadesłał projekta, natenczas sejm obecny — jakkolwiek mocno jest przekonany, iż pierwszym i najkonieczniejszym warunkiem przywrócenia stałych stosunków prawnych jest zebrańie się prawowitej i uprawnionej reprezentacyi kraju — nawet w obecny składzie projekta te z należytym przyjęciem uszanowaniem i głębokiej poddaje rozważdze.

Wierni jednak przekonaniu naszemu nie możemy i nie powinniśmy poświęcić owej silnej podstawy prawnej, nie możemy i nie powinniśmy wejść do obecnej obradującej Rady państwa.

Najlaskawszy Królu i Panie! Świadomi jesteśmy odpowiedzialności, jaką bierzemy na siebie przez to nasze postanowienie i oświadczenie bezwzględne; głęboko wżrusza nas bolesne uczucie, iż nie możemy zadość uczynić nagle, wypowiedzianemu życzeniu Waszej Ces. Mości.

Lecz świadomi także jesteśmy, że działamy wierni naszemu najgłębszemu przekonaniu — przekonaniu, które tworzy wspólnie dobro przeważnej większości ludu czeskiego —; świadomi jesteśmy, że wypełniamy nasz obowiązek względem kraju, państwa i dynastyi; świadomi także jesteśmy, że właśnie strzegąc samodzielności korony czeskiej, strzegąc słusznego prawa, utrzymujemy podstawę, na której jedynie osiągnąć będzie można ugody prawną między monarchją a politycznym narodem Czech, owe trwałe teoż narodu zadowolenie, czego sobie Wasza ces. Mość z serca życzy.

Jeżeli przez taką ugody przyjdzie szczęśliwie do skutku wewnętrzne pojednanie monarchy z ludem, natenczas niechaj ono znajdzie — czego szczerze pragniemy — w uroczystym akcie koronacyi swój święty wyraz, natenczas i lud czeski powiata z radością święty symbol samodzielności państwopolitycznej i udzielnosci państwa czeskiego na namaszczonej głowie Waszej ces. Mości.

Bóg niech błogosławi, Bóg niech strzeże, Bóg niech utrzyma Waszją cesarską i królewską apostołską Mość!

Mniejszość komisji z pięciu członków złożona ma zaś następujący postawić wniosek: „Wysocki sejm zeche uchwalił, iż odnośnie do wezwania Najwyższego w reskrypcjach cesarskich z 25 sierpnia b. r. i w załączonym do niego memoriale przedstawiliśmy rozwój historyczny i uzasadnienie prawne stanowiska państwo-politycznego królestwa Czech; udowodniliśmy, iż utrzymanie tego stanowiska państwo-politycznego w interesie kraju, państwa i dynastyi uważamy za nasze prawo i za nasz obowiązek; wypowiedzieliśmy, że postanowieniem jest naszym prawo to wykonywać i obowiązek ten wypełniać; oświadczyliśmy gotowość naszą pogodzenia na drodze układów roszczeń prawnych naszego kraju z wymogami potęgi państwa i uprawnieniami żądaniami innych królestw i krajów.

Gotowość naszą pozostaje niezmienną; ale także trwamy niewzruszenie w przekonaniu naszym.

Przekonaniem zaś naszym jest, że tylko silna i zapewniona podstawa prawa może stanowić punkt wyjścia z tych pożalowania godnych zamieszkań prawa publicznego. Taką podstawę prawną widziemy tylko w owym stosunku wzajemnym praw i obowiązków, których istnienie między krajem a monarchją nawet słowa Najwyższego reskryptu uznają. Ten wzajemny stosunek prawny nie może być jednak jednostronnie niesionym lub zmienionym, a prawa korony opierające się na tym stosunku nie mogą być wprost przeniesionymi na ciało ustawodawcze, poza konstytucyę kraju stojące, ani też nie mogą z niem być dzielone. Zmiany stosunków państwopolitycznych można dokonać tylko na drodze wolnych układów.

Również jasnym i silnym jest przekonanie nasze pod względem stanowiska królestwa Czeskiego do całej monarchii.

I my słowo królewskie z 20 października 1860 r. przedstawiamy sobie w pełnym świetle uroczystego zobowiązania się korony, i my uznajemy w niem punkt stały w rozwoju naszego prawa publicznego, i my sądzimy, iż zamieszkania w tenże prawo szukać należy po większej części w sprzeczności, w jakiej zostają następnie ogłoszone ustawy zasadnicze państwa z 26 lutego 1861 i z 21 grudnia 1867 r. do ducha dyplomu październikowego i do ponowie przez tenże uznanych roszczeń prawnych królestw i krajów. Jak Najwyższe postanowienie Jego Ces. Mości Ferdynanda V z 8 kwietnia 1848 r. przywróciło sejmowi czeskiemu zupełne prawa ustawodawstwa we wszystkich sprawach krajowych, tak podobnie Wasza Ces. Mość ogłosiła owem królewskim słowem wniosło postanowienie, faktycznie wykonywaną jeszcze pełną władzę państwową zgodnie z roszczeniami prawnymi królestw i krajów, znowu z prawowitemi podzielić sejmami, i celem współdziałania w najważniejszych zadaniach ogółu państwa zwołać reprezentantów wszystkich krajów i ludów monarchii.

Pragniemy i pragniemy łącznie z innymi ludami państwa wziąć udział w prawowitej reprezentacyi całej monarchii i wspólnie pracować z ogółem państwa. Obradująca obecnie Rada państwa nie łączy jednak wszystkich ludów Austrii nie ma w niej zgromadzonych reprezentantów całej monarchii — czynność jej nie jest poświęconą zadaniom ogółu państwa.

Istnienie tej Rady państwa stwierdza zniesienie owej jednoci państwa, w której królestwo Czech oddawna zajęło swoje uprawnione stanowisko; znosi ona prawo wyłączne Czech, zmieniając w sposób najdotkliwszy stosunek tego kraju do monarchii i całego państwa, nie zważając na jego prawo i nie zasięgający przyzwolenia jego uprawnionej

półki nie przyjdzie do ostatecznej, rozstrzygającej rozprawy dwóch państw, z których jeden dumny sprzyjającemu mu szczęściem, nie przewiduje prawie granic swych zwycięstw, drugi zgnębiony wielorakiemi nieszczęściami, przywiedziony jest do tego, że i siebie, w własnym domu, bronić się musi przeciw niezapamiętanej w ostatnich wiekach napaści. Jak długo stan ten potrwą, przewidywać dziś i tworzyć jakiegokolwiek kombinacyę, byłoby zarozumiałością, to tylko pewna, że Prusacy gotują się na długą jeszcze kampanię, gdyż i nowe ściągają siłki i wojska, które już są we Francyi, starają się zabezpieczyć przeciw ostrości bliskiej już zimy. Nieprzewidziane wypadki miejscowe i przewidywana burza, która zamocuje może pomimo urzędowych zaprzeczeń, lada chwila spójki wschodniej Europy, mogą wypłynąć na rychejsze a może i mniej zastraszające dla Francyi rozwiązanie tak krwawego dotąd dramata. Faktem jest nieulegającym wątpliwości, że Rosya się zbroi i to nie w oczekiwaniu przyszłych wypadków, lecz aby je wyprzeździć. Gabinet petersburski i wszystkie kancelarye dyplomatyczne będą sto razy za przeczą prawdziwosci faktu, który niemiecki przez to jest pewnym. Żaden rząd nie zwykł się przyznawać z góry do obmyślnego zamiaru, jak tego mieliśmy dowód przed kampanią anstryacko-pruską w r. 1866, gdzie rząd pruski na parę tygodni jeszcze przed wybuchem wojny, wypierał się przygotowań do niej, a cóż dopiero rząd rosyjski, znany z tajemnicy, jaką wszystkie swe kroki zwykł osłaniać, znany nadto z niezbyt skrupulatnego szanowania prawdy? Rozwiązanie sprawy francuskiej na drodze pokojowej, może zatem być bliższem, mimo całego wewnętrznego zawikłania, niż się w tej chwili wydaje, a wzmacnianie się Prusaków nowymi siłami oraz pozory, że ich nie straszny przewleczenie się strasznego epizodu, mogą być tylko ostatnim naciskiem, aby skłonić nieprzyjaciela do wielkich koncesyji przy zawarciu pokoju, wpróżd niż z samej natury rzeczy wymagania pruskie, w chwili gdy znów gdzieindziej pożar rozplonie, musiałyby przybrać szersze rozmiary.

O przewleczeniu się rozstrzygnięcia i następstwach materyalnych tej przewokli, podaje *Bresl. Ztg* wyciąg z pisma przesłanego sobie z Ferrières 26go września, następujące uwagi:

Przed upływem dwóch lub trzech tygodni, co z każdym dniem coraz pewniejszym się staje, nie można spodziewać się stanowczej akcyi pod Paryżem; do owej chwili gwardzicy ruchomi wystrzelają swoją amunicyę, spożyją zapasy żywności, żełazne ogniwo naszej armii obłąkniczej coraz bardziej i silniej się ścięni, i z naszej strony wejście do Paryża może być wielki ofiar nastąpić. Takiego rezultatu pragnąć tylko należa, gdyż furja wojny większe niż kiedykolwiek zabrała już ziwno, ale z przerażeniem zapytać trzeba, co począć podczas tej pauzy. Dajcieście szybko i energiczne prowadzenie wojny wyklucza całkiem myśl dłuższych, przygotowawczych operacyi, beczynności stanie się dla wojska najdotkliwszą męką, która tem bardziej uczuć się da po dotychczasowych nagłych powodzeniach, po gorączkowym rozdrażnieniu, jakie każde podczas forsownych marszów ogarnęło. Do tego dodać należy, że upowiatowanie armii stojącej na kwaterach nierównie jest trudniejszem niż w marszu. Dopóki kolumny wojska są w ruchu, dopóki marszerują rozmaitemi drogami, znaleźć można tu i owdzie żywność i jest niejaka zmiana w pożywieniu, w obozie lub na kwaterach cała okolica w szerszym i w dłużej w pierwszych zaraz dniach bywa objędną, a potem żołnierze skazani są na prowiant zawsze niezmienny, składający się z żywych wół. Lecz i tego brak czuć się daje wobec grasującej w kraju zarazy, a jeszcze bardziej brakuje chleba, słowem wojsko znajonując zawsze chładek strawę.

Według korespondencyi z Bazylei z d. 29go września do *Wehr Ztg*, opowiadali oficerowie po kapitulacyi Strasburga w liczbie pięćdziesięciu przybyli z generałem Uhrichem do tego miasta, że Strasburg nie dla braku żywności i amunicy kapitulował, gdyż zapasy wystarczająco mogły jeszcze na 2 miesiące, „lecz ponieważ bohater z Wilhelmshöhe nakazał“. Oburzenie w Bazylei przeciw generałowi Uhrichowi było tak wielkie, że osiedli tam Francuzi odgrzali się, że go zastrzelą, jeżeli się publicznie pokaże. Generał Uhrich mieszkał w hotelu „aux trois rois“, przed którym odbył się miały demonstracye, gdyby policya nie była tego wpróżd zwietrzyła i nie prosiła generała, aby sobie inną mniej przeciw niemu palającą niechęcią obrał siedzibę. Generał Uhrich jest matego wzrostu, krępy, z twarzą malującą stanowczość, i raz się tylko w Bazylei pokazał. Miał na sobie brązowy paletot z wstążeczką legii honorowej. Wczoraj jeszcze żona jego zapewniała wszystkich, którzy ją odwiedzali, że wiadomość o kapitulacyi, jest mylną, niemożebną, gdyż generał utrzyma jeszcze twardzie dwa miesiące, to jest póki ostatniego nie wystrzelił naboju.

Generał Uhrich wydał w d. 28 z rana następującą odezwę do mieszkańców Strasburga:

Gdy dziś przekonałem się, że obrona twierdzy nie jest dłużej możebną i rada obrońców jednogłośnie zdanie moje dzieli, uciec się muszę do smutnej konieczności wejścia w układy z generalnym dowódcą armii oblegającej. Wasza dzielna wytrwałość w ciągu długich dni tej bolesnej próby, dostawała mi o ile można odlew upadek waszego miasta; dzięki mi, honor wojskowy i obywatelski jest ocalony. Dzięki wam prefekcie dolnego Renu i reprezentanci miasta, którzyście swą działalnością i jednością tak cenną dawali mi pomoc i zdołałście krzepić nieszczęśliwą ludność i jej miłość ojczyzny zagrzewać. Dzięki wam dowódcy wojskowi i żołnierze! Szczególnie dzięki wam członkowie mojej rady obrończej, którzyście byliście zawsze tak jednomyślni, tak energiczni, tak poświęceni waszemu wielkiemu powołaniu, jakie mieliśmy spełnić, którzyście mnie wspierali w chwilach wahania się, owego skutku ciężkiej odpowiedzialności jaka spadała na mnie, wobec widoku publicznych nieszczęść, jakie mnie otaczał. Dzięki wam reprezentanci naszej armii morskiej, którzyście siłą waszego działania zapominali kazałście o waszej małej liczebności. Dzięki wam zresztą dzieci Alzacyi, wam gwardzicy ruchomi, wam wolni strzelcy i wolne kompanie i wam artylerzyści gwardyi narodowej, którzyście tak szlachetnie spłaciliście haracz krwi naszej wielkiej sprawie, dziś straconej; i wam strażnicy celni, którzyście daliście takie dowody męstwa i poświęcenia. Równie dzięki winienem intendenturze za gorliwość, z jaką zadośćczyniła wydomog trudnego położenia, równie pod względem służby, żywności, jak urzędów szpitalów. Nie mogę znaleźć wyrazów na zawdzięczenie lekarzom cywilnym i wojskowym, którzyście się poświęcili opiece nad naszymi rannymi i chorymi, owym szlachetnym młodzieńcom z szkoły lekarskiej, którzy z takim zapa-

łem niebezpieczne przyjmowali posterunki przy ambulansach na przednich szafach i u bram. Jakże mogą dość podziękować osobom łitosciwym, duchownym i zakładom publicznym, które domy swe otwierały rannym, taką pieczołowitością ich otaczały i wielu wyrwały z szpon śmierci. Do końca życia przechowam pamięć dwóch ubiegłych miesięcy, wdzięczność i uczucie podziwu, jaki wzbudziłicie we mnie. Wy pamiętajcie bez goryczy o starym generale, który miałby się za szczęśliwego oszczędzić wam nieszczęść, cierpień i niebezpieczeństw, jakie na was spadły, lecz którego serce musiało się zamknąć przed temi uczuciami, mając zwrócone oczy tylko na obowiązek, na ojczyznę, która oplakuje swych dzieci. Zamknijmy, jeżeli można oczy na smutną i bolesną teraźniejszość i zwróćmy je w przyszłość, tam znajdujemy podporę niezaszczytliwych nadziei.

W głównej kwaterze 27go września 1870.
Naczelnym dowódcą 6tej dywizyi generał Uhrich.

Protokół poddania forticy Toul brzmi dosłownie jak następuje:

Między podpisanymi: Pułkownikiem i szefem sztabu generalnego Kręskim, pełnomocnikiem JKWysokości Wksięcia Meklembursko-Szwierńskiego, generała komenderującego XIII korpusem armii pruskiej, a gubernatorem forticy Toul szefem szwadronu Huck, ułożona została następująca konwencya:

Art. I. Forteca Toul wraz z wszelkim materyałem wojennym obecnie tamże się znajdującym odana będzie niezwłocznie JKWysokości Wksięciu Meklembursko-Szwierowskiemu.

Art. II. Załoga Toul oddaje się do niewoli wraz z tymi wszystkimi, którzy czy to w mundurach wojskowych, czy nienoszący takowych, stali pod bronią w czasie obrony, z wyjątkiem jedynie tych gwardzistów ruchomych i narodowych, którzy już przed wybuchem wojny byli mieszkańcami miasta.

Art. III. Ze względu na waleczną sześciotygodniową obronę tej forticy przeciw przeważnym siłom, włączeni są z niewoli wszyscy oficerowie i wyżsi urzędnicy mający rangę oficerską, którzy się słowem honoru na piśmie zobowiązują, że do końca obecnej wojny nie chwycią za oręż przeciw Niemcom ani też nie działają w żadnej mierze wbrew interesom Niemiec. Oficerowie i urzędnicy wojskowi, którzy się poddadzą tym warunkom, zatrzymają swą broń, swe konie i wszelkie inne przedmioty będące ich własnością.

Art. IV. Załoga bezpośrednio po zawarciu tej konwencyi wprowadzona będzie bez broni na stoki przed porte de France, gdzie się i oficerowie ustawią na drodze wiodącej do dworca.

Art. V. Inwentarz materyału wojennego, składający się z chorągwi (orłów), dział, broni, koni, kas wojennych i przedmiotów wojskowego uzbrojenia, jeszcze dzisiaj wieczorem wydany będzie pruskim majorowi inżynierowi Schumannowi.

Art. VI. Ze względu na pożalowania godny wypadek (accident facheux) który się wydarzył przy sposobności kapitulacyi Laon, ustanawia się, że gdyby cokol podobnego miało się zdarzyć przy wniószeniu niemieckiego wojska do forticy Toul, postąpi się z całą załogą podług upodobania (à la merci) JKWysokości Wksięcia Meklembursko-Szwierńskiego.

Art. VII. Lekarze wojskowi bez wyjątku pozostaną dla pielęgnowania rannych.

Dan w Toul, na stokach przed porte de France, dn. 23 września 1870, o 7 godzinie z wieczora.
(podp.) Kręski. E. Huck.

Lwów 4 października. C. k. Prezydium Namiestnictwa, wydało pod dnem 2 października r. b. do c. k. starostów powiatowych następujący okólnik:

W celu jednostajnego postępowania przy załatwianiu prośb o udzielenie paszportów za granicę dla osób należących do c. k. milicyi krajowej, postanowił wys. c. k. Ministerstwo obrony krajowej pod dnem 27 września r. b. do l. 9962 III. co następuje:

1) Rekruci c. k. milicyi krajowej, którzy powołani zostali do ćwiczeń wojskowych, rozpoczynających się dnia 1 października b. r. otrzymać mogą paszporta za granicę dopiero po ukończeniu ćwiczeń.

2) Rekruci c. k. milicyi krajowej, którzy nie zostali powołani w tym roku do ćwiczeń wojskowych, otrzymać mogą paszporta za granicę aż do końca lutego r. p.

3) Wywiczonym już żołnierzom c. k. milicyi krajowej udzielane być mogą paszporta za granicę ze względu na postanowienia §. 15 b) ustawy o milicyi krajowej z dnia 13 maja 1869 aż do przyszłych ćwiczeń wojskowych.

Udzielając rzeczonych paszportów, należy jednak zwrócić uwagę każdego otrzymującego paszport, iż ta okoliczność wcale go nie uwalnia na czas ważności paszportu od obowiązków c. k. milicyi krajowej.

Wiedzieliśmy, że Wydział krajowy, który powołany został do ćwiczeń wojskowych, rozpoczynających się dnia 1 października b. r. otrzymać mogą paszporta za granicę dopiero po ukończeniu ćwiczeń.

2) Rekruci c. k. milicyi krajowej, którzy nie zostali powołani w tym roku do ćwiczeń wojskowych, otrzymać mogą paszporta za granicę aż do końca lutego r. p.

3) Wywiczonym już żołnierzom c. k. milicyi krajowej udzielane być mogą paszporta za granicę ze względu na postanowienia §. 15 b) ustawy o milicyi krajowej z dnia 13 maja 1869 aż do przyszłych ćwiczeń wojskowych.

Udzielając rzeczonych paszportów, należy jednak zwrócić uwagę każdego otrzymującego paszport, iż ta okoliczność wcale go nie uwalnia na czas ważności paszportu od obowiązków c. k. milicyi krajowej.

Wiedzieliśmy, że Wydział krajowy, który powołany został do ćwiczeń wojskowych, rozpoczynających się dnia 1 października b. r. otrzymać mogą paszporta za granicę dopiero po ukończeniu ćwiczeń.

2) Rekruci c. k. milicyi krajowej, którzy nie zostali powołani w tym roku do ćwiczeń wojskowych, otrzymać mogą paszporta za granicę aż do końca lutego r. p.

3) Wywiczonym już żołnierzom c. k. milicyi krajowej udzielane być mogą paszporta za granicę ze względu na postanowienia §. 15 b) ustawy o milicyi krajowej z dnia 13 maja 1869 aż do przyszłych ćwiczeń wojskowych.

Udzielając rzeczonych paszportów, należy jednak zwrócić uwagę każdego otrzymującego paszport, iż ta okoliczność wcale go nie uwalnia na czas ważności paszportu od obowiązków c. k. milicyi krajowej.

Wiedzieliśmy, że Wydział krajowy, który powołany został do ćwiczeń wojskowych, rozpoczynających się dnia 1 października b. r. otrzymać mogą paszporta za granicę dopiero po ukończeniu ćwiczeń.

2) Rekruci c. k. milicyi krajowej, którzy nie zostali powołani w tym roku do ćwiczeń wojskowych, otrzymać mogą paszporta za granicę aż do końca lutego r. p.

3) Wywiczonym już żołnierzom c. k. milicyi krajowej udzielane być mogą paszporta za granicę ze względu na postanowienia §. 15 b) ustawy o milicyi krajowej z dnia 13 maja 1869 aż do przyszłych ćwiczeń wojskowych.

Udzielając rzeczonych paszportów, należy jednak zwrócić uwagę każdego otrzymującego paszport, iż ta okoliczność wcale go nie uwalnia na czas ważności paszportu od obowiązków c. k. milicyi krajowej.

Wiedzieliśmy, że Wydział krajowy, który powołany został do ćwiczeń wojskowych, rozpoczynających się dnia 1 października b. r. otrzymać mogą paszporta za granicę dopiero po ukończeniu ćwiczeń.

2) Rekruci c. k. milicyi krajowej, którzy nie zostali powołani w tym roku do ćwiczeń wojskowych, otrzymać mogą paszporta za granicę aż do końca lutego r. p.

3) Wywiczonym już żołnierzom c. k. milicyi krajowej udzielane być mogą paszporta za granicę ze względu na postanowienia §. 15 b) ustawy o milicyi krajowej z dnia 13 maja 1869 aż do przyszłych ćwiczeń wojskowych.

Udzielając rzeczonych paszportów, należy jednak zwrócić uwagę każdego otrzymującego paszport, iż ta okoliczność wcale go nie uwalnia na czas ważności paszportu od obowiązków c. k. milicyi krajowej.

Minister sprawiedliwości nadał opróżnioną posadę notaryusza w Podhajcach Dr Henrykowi Zatheyaowi a mianowanemu notaryuszem w Kałuszu w skutek własnej jego prośby o przeniesienie.

Wyciąg z protokółów posiedzeń Wydziału krajowego od 15 czerwca do 15 września 1870.
(Ciąg dalszy).

W skutek polecenia W. Sejm, aby Wydział krajowy zażądał od c. k. rządu zwrotu kwot, wydanych w ciągu administracyi rządowej z fundacyi hr. Skarbka na utrzymanie teatru niemieckiego we Lwowie, Wydział krajowy postanowił sprosić fachową komisję prawniczą i przedłożyć takowej sprawozdanie syndyka swego Dra Marcelego Madejskiego. W skład komisji pomienionej weszli: W. W. Dr Kabat, Dr Rajski, Dr Gnoiński, Dr Pfeiffer, Dr Skwarczynski, sprawozdawca Dr Madejski, wreszcie członkowie Wydziału krajowego Dr Smolka, Pietruski i Kowalski. Komisya oświadczyła się jednogłośnie, że do żądania zwrotu pomienionych kwot nie ma żadnej podstawy, co Wydział krajowy przyjął do wiadomości.

W sprawie wynajęcia gmachu ad *Stum Nicolaum* na pomieszczenie uniwersytetu lwowskiego, zastrzegł się Wydział krajowy ponownie przed argumentacyą c. k. Namiestnictwa, jakoby zarząd niektórych fundacyi oddanych był Wydziałowi krajowemu nie z prawa przysługującego, lecz tylko w drodze koncesyi; następnie, że przy rokowaniach nie było mowy o tem, iż Wydział krajowy będzie obowiązany wypuścić rzeczony budynek na pomieszczenie c. k. uniwersytetu. Pretensyę podobną uważa Wydział krajowy za ograniczenie prawa zarządu, i dla tego oświadcza, że dopóki c. k. rząd nie przystąpi do oddania realności w zarząd Wydziału krajowego, Wydział krajowy nie może przystąpić do żadnych rokowań ani o najem, ani o sprzedaż gmachu pomienionego, a w razie gdyby oddanie nastąpiło, będzie zmuszonym zanieść tę sprawę przed sąd państwa.

Wydział krajowy przyjął do wiadomości doniesienie c. k. Namiestnictwa, iż N. Pan rozporządził najwyższem postanowieniem z d. 2go sierpnia r. b., aby władze uniwersytetu krakowskiego używały języka polskiego jako urzędowego, tak, jak przepisało c. k. rozporządzeniem ministerjalnym innym c. k. urzędem i władzom w kraju.

Wydział krajowy przyjął do wiadomości doniesienie c. k. Namiestnictwa, iż N. Pan nie udzielił sankcyy uchwałom sejmowym: o organizacyi zakładów technicznych we Lwowie i w Krakowie, o organizacyi średnich szkół technicznych, o radzie szkolnej, o seminariach nauczycielskich i o nadzorach w szkołach, ponieważ projekta pomienione według zdania c. k. rządu sprzeciwiają się istniejącym ustawom państwowym, które w drodze ustawodawstwa krajowego zniesione być nie mogą. Zarazem przyjął Wydział krajowy do wiadomości doniesienie c. k. Namiestnictwa, że p. Minister oświaty w odpowiedzi na memoriał Wydziału krajowego z d. 17go maja b. r., udowadniającej potrzeby wprowadzenia w życie powyższych ustaw w naszym kraju, uznając słusność żądania rychłego podniesienia publicznej oświaty ludowej, oświadczył swoją gotowość do poczynienia odpowiednich zarządzeń, aby przedstawione w pomienionym memoriale niedogodności usunięte zostały, zanim jeszcze odnośne ustawy krajowe przyjdą do skutku i do zarządzenia najbardziej nagłym potrzebom, jakimi są: reorganizacya dotowanych ze skarbu państwa zakładów dla kształcenia nauczycieli i urzędowanie uregulowanych nadzorów powiatowych dla szkół, przez odpowiednie prowizoryczne zarządzenia. W tym celu wezwana została równocześnie krajowa

Wiedzieliśmy, że Wydział krajowy, który powołany został do ćwiczeń wojskowych, rozpoczynających się dnia 1 października b. r. otrzymać mogą paszporta za granicę dopiero po ukończeniu ćwiczeń.

2) Rekruci c. k. milicyi krajowej, którzy nie zostali powołani w tym roku do ćwiczeń wojskowych, otrzymać mogą paszporta za granicę aż do końca lutego r. p.

3) Wywiczonym już żołnierzom c. k. milicyi krajowej udzielane być mogą paszporta za granicę ze względu na postanowienia §. 15 b) ustawy o milicyi krajowej z dnia 13 maja 1869 aż do przyszłych ćwiczeń wojskowych.

Udzielając rzeczonych paszportów, należy jednak zwrócić uwagę każdego otrzymującego paszport, iż ta okoliczność wcale go nie uwalnia na czas ważności paszportu od obowiązków c. k. milicyi krajowej.

Wiedzieliśmy, że Wydział krajowy, który powołany został do ćwiczeń wojskowych, rozpoczynających się dnia 1 października b. r. otrzymać mogą paszporta za granicę dopiero po ukończeniu ćwiczeń.

2) Rekruci c. k. milicyi krajowej, którzy nie zostali powołani w tym roku do ćwiczeń wojskowych, otrzymać mogą paszporta za granicę aż do końca lutego r. p.

3) Wywiczonym już żołnierzom c. k. milicyi krajowej udzielane być mogą paszporta za granicę ze względu na postanowienia §. 15 b) ustawy o milicyi krajowej z dnia 13 maja 1869 aż do przyszłych ćwiczeń wojskowych.

Udzielając rzeczonych paszportów, należy jednak zwrócić uwagę każdego otrzymującego paszport, iż ta okoliczność wcale go nie uwalnia na czas ważności paszportu od obowiązków c. k. milicyi krajowej.

Wiedzieliśmy, że Wydział krajowy, który powołany został do ćwiczeń wojskowych, rozpoczynających się dnia 1 października b. r. otrzymać mogą paszporta za granicę dopiero po ukończeniu ćwiczeń.

2) Rekruci c. k. milicyi krajowej, którzy nie zostali powołani w tym roku do ćwiczeń wojskowych, otrzymać mogą paszporta za granicę aż do końca lutego r. p.

3) Wywiczonym już żołnierzom c. k. milicyi krajowej udzielane być mogą paszporta za granicę ze względu na postanowienia §. 15 b) ustawy o milicyi krajowej z dnia 13 maja 1869 aż do przyszłych ćwiczeń wojskowych.

Udzielając rzeczonych paszportów, należy jednak zwrócić uwagę każdego otrzymującego paszport, iż ta okoliczność wcale go nie uwalnia na czas ważności paszportu od obowiązków c. k. milicyi krajowej.

Wiedzieliśmy, że Wydział krajowy, który powołany został do ćwiczeń wojskowych, rozpoczynających się dnia 1 października b. r. otrzymać mogą paszporta za granicę dopiero po ukończeniu ćwiczeń.

2) Rekruci c. k. milicyi krajowej, którzy nie zostali powołani w tym roku do ćwiczeń wojskowych, otrzymać mogą paszporta za granicę aż do końca lutego r. p.

3) Wywiczonym już żołnierzom c. k. milicyi krajowej udzielane być mogą paszporta za granicę ze względu na postanowienia §. 15 b) ustawy o milicyi krajowej z dnia 13 maja 1869 aż do przyszłych ćwiczeń wojskowych.

Udzielając rzeczonych paszportów, należy jednak zwrócić uwagę każdego otrzymującego paszport, iż ta okoliczność wcale go nie uwalnia na czas ważności paszportu od obowiązków c. k. milicyi krajowej.

Wiedzieliśmy, że Wydział krajowy, który powołany został do ćwiczeń wojskowych, rozpoczynających się dnia 1 października b. r. otrzymać mogą paszporta za granicę dopiero po ukończeniu ćwiczeń.

2) Rekruci c. k. milicyi krajowej, którzy nie zostali powołani w tym roku do ćwiczeń wojskowych, otrzymać mogą paszporta za granicę aż do końca lutego r. p.

3) Wywiczonym już żołnierzom c. k. milicyi krajowej udzielane być mogą paszporta za granicę ze względu na postanowienia §. 15 b) ustawy o milicyi krajowej z dnia 13 maja 1869 aż do przyszłych ćwiczeń wojskowych.

Udzielając rzeczonych paszportów, należy jednak zwrócić uwagę każdego otrzymującego paszport, iż ta okoliczność wcale go nie uwalnia na czas ważności paszportu od obowiązków c. k. milicyi krajowej.

pana, a pana nie wystający rachunek, co się tyczy kwoty; jakobyż to u pana się znajdujące beczki próżne, przepisywać na rachunek mego następcę, w którymże oczekiwanu z uszanowaniem się pisze.

Oczywiście, że biedak silił się przetłumaczyć swój okólnik niemiecki z pomocą słownika. Zawsze jednak uznawał potrzebę pisanego po polsku. Z czasem wyuczył się, albo dał się przekonać, że okólniki takie, co po polsku umie.

Stokroć jednak gorzej rzecz się ma z ogłoszeniem wyszłym od instytucji publicznej, na której czele stoi marszałek kraju ks. Leon Sapieha, zastępuje go ks. Karol Jabłonowski, a w radzie zawiadowczej zasiadają hr. Borkowski poseł oraz członek wydziału krajowego Pietruski, i Karol Tebórnicki. Obwieszczenie to kolei czternięckie pisane licho wie po jakimś, lubo ma w sobie wyrazy polskie. Nagrodę możnaby wyznaczyć za jego zrozumienie. Czy to nie wstyd i hańba, aby tego rodzaju pisma śmiały wychodzić pod taką firmą i być rozlepiane w kraju polskim, jakby na sztych, i że można bezkarnie pastwić się nad naszą mową. Ogłoszenie bezkarnie pastwić się nad naszą mową. Ogłoszenie bezkarnie pastwić się nad naszą mową.

Przewóz dobrów usposobił się w razie przyjęcia przedmiotu odesłania, że na przerwaną koleją osi transportowanemu będzie. Co to znaczy? po jakimś — albo: Cena płaci się właścicielowi lub jego pełnomocnikowi. Tym czasem ma się zapewne przeciwnie, bo właściciel towaru, (a jak Zarząd kolei czerniowieckiej mówi „właściciel dobrów“) albo jego pełnomocnik płaci przewóz. Wreszcie koniec tego obwieszczenia brzmi:

Przy zachodnio-niemieckim-galicyskim i ruskim spólnym frachtowym obwodzie zostaje taryfa względem taksy przewozu przy odebraniu frachtowych dobrów w tem zdaniu jak wprzód. Czyby należało zastrzeż w rezolucji galicyskiej, że pomiędzy kwalifikacje na urzędy przy kolejach w kraju naszym musi być warunek znajomości języka polskiego?

Ropczyce 4go października.

(S.) Jak smutne powstają nieraz skutki rozniecania ognisk w polu przez pastuchów, niech stwierdzi wypadek wczoraj zaszły w Kozdruży, w tujejszym powiecie. Aniela Danielowna 15 letnia córka zamężna wieśniaka, bawiąc się z towarzyszkami swymi, rozniecała ogień z białą świecą, którą w ręku trzymała. Wśród swawoli dzieci pobiegła, aby piec ziemniaki. Wśród swawoli dzieci pobiegła, aby piec ziemniaki. Wśród swawoli dzieci pobiegła, aby piec ziemniaki.

Ministerjum węgierskie robot i dróg w wykonaniu uchwały sejmu z d. 30 maja r. b. rozpisyuje konkurs na udzielenie koncesyi na budowę kolei żelaznej z Preszowa (Eperies) do Tarnowa, a ubiegając się mogą o to, którzy nie otrzymali wstępnej koncesyi na tę koleję. Oferty mogą być składane do 15go listopada. Takie ogłoszenie konkursu równa się niemal nieogłoszeniu go wcale. Kto by chciał ubiegać się o tę koleję, musi rozważyć, że w Peszcie w planach służących za podstawę konkursu, tudzież przejrzał warunki koncesyi, a następnie zbadać linię mającej się prowadzić koleję, i na to wszystko razem zostawione jest pięć tygodni czasu. Pominąwszy zaś tę okoliczność, bardzo jest pożądaną rzeczą, że koleję ta rychło rozpoczętą będzie i połączy Galię wprost z siecią kolei węgierskich.

Dnia 4go października przed południem drobny deszcz reszta dnia pochmurna a chłodna; termometr doszedł tylko do + 7.4 od + 4.5 R. Barometr opada; o godzinie 6 rano dnia 5go października stan jego był 333.68, termometr + 4.0 R. Wiatr północno-zachodni słaby.

We czwartek dnia 6go października, Sgo Brunona wyznaczy.

TFATR. Na wczorajsze przedstawienie dramatu Feuilleta: „Miłość ubożego młodzieńca“, publiczność zgromadziła się tak nielicznie, jak to rzadko się zdarza. Może z rozpoczęciem abonamentowych przedstawień zapadł do sztuki się zwiększył. Nie można się dziwić w części, że artyści wobec zupełnie pustych łóż i niezbyt pełnych krzesel, nie chcieli się zbyt trudzić. Cała sztuka była grana jakby przez sen, najefektowniej ustępy brane na zimno, powolność niesłychana w mowieniu, ukazywaniu się na scenie. Jakkolwiek zdawało się, że przy trochę więcej zapalu u artystów przedstawienie mogło być dobre, gdyż role były właściwie pojęte. Podnieść chcemy szczególniej wystudowanie roli u p. Ładnowskiego (Maksym Odiot), było wszakże prócz chłodu, trochę niezgrabności w scenie na wieży; jak u p. Parznickiej objętość na wszystko nawet, w całym dramacie sytuacjach. P. Fiszer (Alain służący) coraz więcej okazuje zdolności do ról komicznych, w każdym razie można nań liczyć, że nie nie zepsuje. P. Wolski (Larocque) w roli starców zwykłe naturalny, wczoraj scenę śmierci oddał z pełnym zadowoleniem publiczności. Pani Ekierowa (panna na Heloni) wczoraj była przesadna, co jej się rzadko zdarza; p. Eker (de Bevallan) był w ruchach zupełnie niezabany.

We czwartek dany będzie dramat Emilii Girardin: „Lady Tartuffe“.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Przewodnik Ekonomiczny.

Pismo to wychodzące od kwietnia b. r., z dniem 30 września ukończyło pół roku swego istnienia. Wstrzymaliśmy się dotąd z ocenieniem jego wartości, należało nam bowiem zostawić czas do rozwoju i wyrobienia sobie kierunku. Z zwykłych dodatków numerów można dołączyć poznac cel i dażności Redakcyi. Nanki ekonomiczne, stanowiące dziś jedną z najważniejszych podstaw potęgi, zamożności i rozwoju państwa, a nas dotąd prawie leżą odległym; mało kto na tym polu. Najpierwszą prawą i zasady ekonomiczne są ogółowi mieszkańców naszej prowincyi nieznanne i nikogo nie obchodzą. Redakcyja Przewodnika Ekonomicznego wzięła sobie za cel objaśnianie kraju z temi prawami i zasadami, zamierzyła pomiędzy współziomkami szerzyć zdrowe pojęcia ekonomiczne, podawać do wiadomości czytelników wszystkie ważniejsze objawy i uisławiania za granicą w tym kierunku, zwracać uwagę powszechną na zasoby naszego kraju i zwracać do obracania ich na zwiększenie zamożności ogólnej. Z zadania tego wywiązuje się Redakcyi bardzo starannie: pomimo szczupłości ram, zakres tego pisma jest obszerny i urozmaicony. Obok ogólnego wyjaśniania zasad i praw ekonomicznych, napotyknąmy w Przewodniku rozbiór kwestyj finansowych i przemysłowych, poglądy ogólne gospodarcze, sprawozdania z prac ekonomicznych i uisławiania czynionych w tym kierunku

przez różne stowarzyszenia, wiadomości statystyczne, badania kwestyi ubezpieczeń, wreszcie dotykające spraw najbliższej okolicy.

Z pomiędzy licznych artykułów Przewodnika Ekonomicznego, opracowanych gruntownie i ze znajomością rzeczy, dosyć wymienić takie, jak: sprawozdanie o kongresie ekonomistów niemieckich; o kolejach ubocznych (wycinalnych), artykuł nadzwyczaj będący na dobie, gospodarstwo wiejskie wobec konkurencyi z Ameryką i Australią; pogląd na chów, hodowlę i znaczenie ekonomiczne bydła; zakłady dla kształcenia terminatorów w Belgii; urzędzenia municypalne w wielkich miastach; wreszcie z kwestyj miejscowych artykuły o eksploatacyi nafty, o propinacji, o handlu wolami. Oprócz tego w każdym numerze Przewodnika napotyknąmy doborze rozmaitych drobnych a bardzo pożytecznych wiadomości. Jednym słowem, redakcyja i prowadzenie pisma jako i kierunek jego, zasługują zdaniem naszym na powszechne uznanie. Ze Przewodnik Ekonomiczny zyskał je u ludzi miłujących pracę i naukę, dowodem tego ofiarowanie współpracownicwa ze strony inżynierów i techników naszych kształcących się i pracujących w kraju i za granicą, których odevę dołączono do ostatniego numeru tego pisma, a na czym zyska ono wiele pod względem wartości i rozmaitości artykułów. Jako pierwszą pracę techników czytamy w Przewodniku ważny i pouczający artykuł o sile nawozowej wody, pisał p. Tomasz Bryliński, który głównie poświęcił się nawadnianiu, kształcił się w swym zawodzie w Belgii, a badał go praktycznie w Holstynie. O postępie ekonomicznym i pracy organicznej mowa u nas wszyscy stonometry normalnego rozwoju sił, zasobów i pomysłowości kraju; wszyscy pragnący rzetelnie dobra ojczyzny opartej na trwałe i niewzruszonej podstawie. Wszyscy, ciż sami, utyskują na objętości ogółu w najżywniejszej kwestyi podniesienia i utrwalenia dobrobytu powszechnego; a jednakże na okazanie, że wszystko kończy się u nas na pięknych słówkach, przybywa nam jeden nowy dowód na małym rozpoznaniu Przewodnika Ekonomicznego. Pismo to, które powinno znajdować się w każdym domu rodzinnym, szczerze i szeroko swe zdrowe poglądy w masach ludności, przenikać wszędzie, liczy zaledwie, o ile wiemy, paręset prenumeratorów, a utrzymuje się jedynie ofiarami nakładców, którzy postanowili ich nieśczerzyć, w nadziei, że wytrwałości i myśl zdrowa zostanie po partą i znajdzie w kraju uznanie.

Z naszej strony polecamy Przewodnik Ekonomiczny wszystkim ludziom, którzy pomysłność kraju, przykazuje się, że zaszła lekka potyczka między służbą naszych ludzi działowych a Prusakami podczas wycieczki lasu na wyspie Billancourt. Uskutecznił hłny kilka rekonesansów poza Villejuif, i ku Drancy. Pewna liczba strażaków działowych z warowni Port de l'Est, Double Couronne i St. Denis (wszystkie na północno Paryżu) zmusiła nieprzyjaciół do wyniesienia się z Stains i Moulins de Romainville i zapalnia Bourget. Wczoraj burmistrz w Tours był u generała Uhricha i powiadał go bardzo gorącą przemową. Strasznie przemawiał również i wysławiał obronę Strasburga. Uhrich ubrany po cywilnemu, odpowiedział głosem wtruszonemu kilka słów podziękowania, przerywając je łkaniem i dodając, że pamięć tego sympatycznego powitania zachowa do grobu. Uhrich jest jeńcem na słowo.

Tours 3 paźdz. W armii pruskiej pod Metz panują tyfus i biegunka. Tours 3 października. Admirał Fourichon wydał nową proklamacyę, w której upomnia oficerów i żołnierzy do utrzymywania ścisłej karności wojskowej.

Tours 3 października. Telegram z Lille z d. 2 bm. donosi: Raport generała Trochu z d. 30 września nadszedł tu pocztą gołębią. Mówi on: Dziś wojska nasze uskuteczniły bardzo silny rekonesans zacepny, obsadzili kolejo Cherville i Hay i dotarli do Thais i Choisy-le-Roi. Wszystkie te stanowiska były silnie obsadzone i opatrzone blankami, tudzież najeżone działami. Po bardzo zrywym ogniu działowym i karabinowym wojska nasze cofnęły się na swoje stanowiska w porządku, wybornie się trzymając szeregów; gwardya ruchoma zachowała się bardzo dobrze. W ogóle dzieł ten był bardzo chlubny. Ponieśliśmy straty dotkliwie jeszcze nieobliczone, a sądzimy, że straty nieprzyjaciela były znaczne.

Neufchateau 2 paźdz. Zapewniają, że 1000 jazdy pruskiej, przeszło przez Vojd (pod Comery) dla połączenia się z armią statysyczną, która się tworzy i przeznaczoną jest pod Lyon.

Arras 3 paźdz. Listy prywatne z Paryżu z d. 2 wieczór nadeszły tu balonem przedstawiają stan rzeczy w Paryżu obok dobrze zrozumianej ogólności, jako odpowiednio do położenia, poważy i z pełnym zaufaniem do Favra, który jest duszą rządu, wszelako pozwalają z wykraków Journal officiel, (które donoszą o wielkich stratach francuskich i wyruszeniu wojsk niemieckich na Lyon) rozpoznawają, że od 30go września, dnia ostatniej potyczki, systemem rządu jest więcej koić niż poddęgać.

Wersal 2 października (urzędowa). Strata Francuzów w bitwie d. 30 września 1.200 zabitych i ranionych, między nimi generał brygady Guillaume; 300 nieranionych wzięto w niewolę. Strata po tutejszej stronie 80 zabitych, około 120 ranionych. Między zabitymi 8 oficerów. D. 1 i 2 października tylko odosobnione wystrzelały z warowni. (podpis) Karsella 3 paźdz. wieczór. Listy paryskie z d. 30 zm. donoszą, że likwidacya giełdowa odło-

nia z 15go. Aleksander Dumas (ojciec) ma być ciężko chory. Indep. belge ma wiadomości z Tours z d. 29 z. m., które mówią o różnicach zdań włośnie rządu, a mianowicie, że stanowisko ministra marynarki ma być zachwianem. (Wczoraj już doniósł był telegram, że admirał Fourichon zatrzymał tękę marynarki, a tękę wojny oddaje generałowi Lefort, który jako delegat będzie w Tours urzędował. Red.)

Mannstadt 2 października. Na zgrupowaniu notabłów z całego kraju uchwalono dzisiaj jednogłośnie adres do króla Karola Wirtemberskiego żądającego przyłączenia do Związku północnego na podstawie konstytucyi związkowej, zamiast połączenia się przymierzem z Związkiem.

Śrólewiec 3 października. Wystawiono znów boje (beczki) dla oznaczenia prądu do żeglugi; latarnię w Palawie zapalono wczoraj.

Śabeta 3 października. Wczoraj zapalono latarnie morskie w Travemünde i wystawiono znaki żeglowne.

Petersburg 3 października. Thiers był wczoraj na obiedzie u Cara w Carskim Siole a jutro wyjeżdża do Wiednia.

Łondyn 3 października. Według wiarogodnych doniesień z Washingtonu, zaprzeczają tam, aby poseł amerykański w Berlinie Bancroft zażył obiad z królem, jak tenże zachowa się wobec wojny francusko-niemieckiej. W ogóle Bancroft żadnego nie stawiał pytania o stanowisko Ameryki wobec stron walczących, a Bancroft i Washburn (w Paryżu) otrzymali taką tyko instrukcyę, że Stany Zjednoczone jedynie wtedy, gdyby były wezwane wspólnie przez Francję i Niemcy, nie odmówiłyby swoich usług i pośrednictwa, wszelkie wstrzymują się pragnąc od wszelkiego wpływu. Zbyt głośny objaw sympatyi dla republiki francuskiej okazany przez Washburna nie zmienia bynajmniej obiektywnego stanowiska rządu amerykańskiego, który stara się trzymać się zdala od wszelkich kwestyj europejskich i najwyraźniej zaprzecza, aby miał w kwestyi wschodniej porozumiewać się z Rosją, albo nawet, żeby ze strozy Rosyi myślał o poruszeniu ją.

Kopenhaga 3 października. Dziś nastąpiło otwarcie sejmu. Mowa tronowa kładzie na to nacisk, że przez utrzymanie stanowiska neutralnego powiodło się zachować kraj od klęsk wojny. Lubo nikt nie jest w stanie przewidzieć wypadku i następstw wojny, wszelako król żywi nadzieję, że kwestya dotąd nierozstrzygnięta między Danią a Prusami, znajdzie takie rozwiązanie, które zabezpieczy niezawisłość nadal państwa i wzmożni dobre stosunki z potężnymi sąsiadami od południa. Pożądaną jest krótka sesya.

Rzym 3 października. Na dzielnicy leonińskiej nie była wystawiona urna wyborcza, ale głosy z tej części miasta zbierano na mocie S. Aniola. Dzielnica ta przyniosła 1800 kartek za, a żadnej przeciw. Papież zarządził żałobę dla kardynałów i służby swojej. Zapewniają, że gdyby Papież przez wzgląd na wiek swój albo też z innych powodów nie mógł opuścić Włoch, wtedy nazaczył jednego z kardynałów zastępcą swoim za granicą „na czas swojej niewoli.“

Rzym 3 paźdz. Rząd ofiarował nadaremnie Papieżowi osobne biuro telegraficzne i pocztowe i wolną komunikacyę z morzem, byleby pozostał w Watykanie.

Florencya 3 paźdz. Król obdarzył prezesa ministrów Lanę orderem Anuncjata.

Florencya 3 października. Plebiscyt odbył się bez zamieszek. Cudzoziemcy zamieszkali w Rzymie wystosowali adres do króla, w którym wyrażają radość swoją z powodu oswożenia Rzymu.

Florencya 3 października. Kwestya tycząca się stanowiska dzielnicy leonińskiej daje rządowi powód do ważnych rozbiórów. Kwestya ta nie tylko jest nierozwiązana, ale coraz bardziej się wleka przez udział mieszkańców tej dzielnicy w plebiscycie (wszakże sam rząd ułatwił głosowanie, przysługując głosy jako ważne. Red.) Niektórzy miernymi chcą pozostawić tej dzielnicy jurysdykcyi papieskiej. Natędy obywatela chcący podlegać ustawom królestwa Włoskiego, musieli by się wynieść z tej części miasta. Opinia publiczna sprzeciwia się takiemu rozwiązaniu i przeciwna jest pozostawieniu władzy zwierzchniej nad tą dzielnicą Papieżowi; rząd atoli związany jest dawniejszemi oświadczeniami swymi wobec państw katolickich. Sprawa ta wywołuje zawsze w gabinecie żarliwe spory.

Rząd w Tours twierdzi, że Prusacy rozniecają agiacyę w Nizzy, a poseł pruski hr. Brassier miał wyraźnie oświadczyć ministrowi Venosta, że życzeniem jest Bismarka, aby Francję osłabił oderwaniem Nizzy. Minister włoski miał wskazać neutralność Włoch i uchwałę plebiscytu, który oddał Nizzę Francji.

Rząd ma rozwiąć parlament i zwołać nowy, w którym także Kzymianie wezmą udział, pod koniec listopada.

niezmierną korzyść przynosi, albowiem dodaje im chęci do żarcia i przyspiesza utuczenie. Zechćciej mi więc pan ponieżej wyszczególnioną ilość proszku Korneuburskiego nadesłać.

Katince d. 21 sierpnia 1870.

Teodor Paunovic pocztmistrz.

Miejsca sprzedaży wyrobów weterynaryjnych Kwiżydy wymienione są w inseracie umieszczonym w dzisiejszym numerze.

(Nadesłane).

Niektóre ostatnie fakta skutecznego metody i Cerumenu, gdzie żadne na świecie środki nie pomagały, przeciw gniechcie.

1) Żonę moję szum nadzwyczajny ustat, który jej ciągle towarzyszył. Proszę o dalsze rady co do sluchu. Bukareszt d. 17 sierpnia 1870. J. Ovesca. — 2) Od czasu okazania się osadu żółtego, uważam znaczny postęp w uchu przedtem słabym suchym i pustym, o ile zaobserwowałem (chłopczyk 7 letni po miesięcznej tylko kuracyi) to sluch lepszy. Nowy Sącz d. 15 września 1870. Flor. Nowak. — 3) Słyszę teraz tak dobrze jak nigdy przedtem, za co panu jestem niewymownie obowiązany. (Lat 48 cierpienie natury kongestyjnej, które się wzmagalo szczególnie od r. 1851). Klaffer (wyż. austr.) d. 15 września 1870. Ferd. Schmid.

Słoi Cerumenu z broszurką złr. 5 w. a. Za załączkę nie się posyła. Biedni, którzy się zrzeczywiście tem wykazają, będą mieć pomoc bezpłatną.

Adres Dr A. Fijałkowski w Tarnowie.

Przegląd Polityczny.

Depesze Telegraficzne.

Tours 3 października. Doniesienia z Paryżu z d. 30 września: Dzisiejszy Journal officiel zamieszcza dekret urządujący zniesienie naczelnej dyrekcyi wsparć publicznych, a rozdzielanie domowych zapoąg powierzenie zostaje wyłącznie władzy municypalnej. Inny dekret zarządza w imie obrony narodowej rekwiżycyę wszystkiego zboża i i maki znajdującej się w obrębie fortyfikacyi Paryża, z wyjątkiem zapasów do użycia domowego. Nota rządu zapowiada, że wypłata pensyi zapewnioną jest w Paryżu i po departamentach.

Ze sprawozdań militarnych do 29go wieczór wykazuje się, że zaszła lekka potyczka między służbą naszych ludzi działowych a Prusakami podczas wycieczki lasu na wyspie Billancourt. Uskutecznił hłny kilka rekonesansów poza Villejuif, i ku Drancy. Pewna liczba strażaków działowych z warowni Port de l'Est, Double Couronne i St. Denis (wszystkie na północno Paryżu) zmusiła nieprzyjaciół do wyniesienia się z Stains i Moulins de Romainville i zapalnia Bourget.

Wczoraj burmistrz w Tours był u generała Uhricha i powiadał go bardzo gorącą przemową. Strasznie przemawiał również i wysławiał obronę Strasburga. Uhrich ubrany po cywilnemu, odpowiedział głosem wtruszonemu kilka słów podziękowania, przerywając je łkaniem i dodając, że pamięć tego sympatycznego powitania zachowa do grobu. Uhrich jest jeńcem na słowo.

Tours 3 paźdz. W armii pruskiej pod Metz panują tyfus i biegunka.

Tours 3 października. Admirał Fourichon wydał nową proklamacyę, w której upomnia oficerów i żołnierzy do utrzymywania ścisłej karności wojskowej.

Tours 3 października. Telegram z Lille z d. 2 bm. donosi: Raport generała Trochu z d. 30 września nadszedł tu pocztą gołębią. Mówi on: Dziś wojska nasze uskuteczniły bardzo silny rekonesans zacepny, obsadzili kolejo Cherville i Hay i dotarli do Thais i Choisy-le-Roi. Wszystkie te stanowiska były silnie obsadzone i opatrzone blankami, tudzież najeżone działami. Po bardzo zrywym ogniu działowym i karabinowym wojska nasze cofnęły się na swoje stanowiska w porządku, wybornie się trzymając szeregów; gwardya ruchoma zachowała się bardzo dobrze. W ogóle dzieł ten był bardzo chlubny. Ponieśliśmy straty dotkliwie jeszcze nieobliczone, a sądzimy, że straty nieprzyjaciela były znaczne.

Neufchateau 2 paźdz. Zapewniają, że 1000 jazdy pruskiej, przeszło przez Vojd (pod Comery) dla połączenia się z armią statysyczną, która się tworzy i przeznaczoną jest pod Lyon.

Arras 3 paźdz. Listy prywatne z Paryżu z d. 2 wieczór nadeszły tu balonem przedstawiają stan rzeczy w Paryżu obok dobrze zrozumianej ogólności, jako odpowiednio do położenia, poważy i z pełnym zaufaniem do Favra, który jest duszą rządu, wszelako pozwalają z wykraków Journal officiel, (które donoszą o wielkich stratach francuskich i wyruszeniu wojsk niemieckich na Lyon) rozpoznawają, że od 30go września, dnia ostatniej potyczki, systemem rządu jest więcej koić niż poddęgać.

Wersal 2 października (urzędowa). Strata Francuzów w bitwie d. 30 września 1.200 zabitych i ranionych, między nimi generał brygady Guillaume; 300 nieranionych wzięto w niewolę. Strata po tutejszej stronie 80 zabitych, około 120 ranionych. Między zabitymi 8 oficerów. D. 1 i 2 października tylko odosobnione wystrzelały z warowni. (podpis) Karsella 3 paźdz. wieczór. Listy paryskie z d. 30 zm. donoszą, że likwidacya giełdowa odło-

nia z 15go. Aleksander Dumas (ojciec) ma być ciężko chory. Indep. belge ma wiadomości z Tours z d. 29 z. m., które mówią o różnicach zdań włośnie rządu, a mianowicie, że stanowisko ministra marynarki ma być zachwianem. (Wczoraj już doniósł był telegram, że admirał Fourichon zatrzymał tękę marynarki, a tękę wojny oddaje generałowi Lefort, który jako delegat będzie w Tours urzędował. Red.)

Mannstadt 2 października. Na zgrupowaniu notabłów z całego kraju uchwalono dzisiaj jednogłośnie adres do króla Karola Wirtemberskiego żądającego przyłączenia do Związku północnego na podstawie konstytucyi związkowej, zamiast połączenia się przymierzem z Związkiem.

Śrólewiec 3 października. Wystawiono znów boje (beczki) dla oznaczenia prądu do żeglugi; latarnię w Palawie zapalono wczoraj.

Śabeta 3 października. Wczoraj zapalono latarnie morskie w Travemünde i wystawiono znaki żeglowne.

Petersburg 3 października. Thiers był wczoraj na obiedzie u Cara w Carskim Siole a jutro wyjeżdża do Wiednia.

Łondyn 3 października. Według wiarogodnych doniesień z Washingtonu, zaprzeczają tam, aby poseł amerykański w Berlinie Bancroft zażył obiad z królem, jak tenże zachowa się wobec wojny francusko-niemieckiej. W ogóle Bancroft żadnego nie stawiał pytania o stanowisko Ameryki wobec stron walczących, a Bancroft i Washburn (w Paryżu) otrzymali taką tyko instrukcyę, że Stany Zjednoczone jedynie wtedy, gdyby były wezwane wspólnie przez Francję i Niemcy, nie odmówiłyby swoich usług i pośrednictwa, wszelkie wstrzymują się pragnąc od wszelkiego wpływu. Zbyt głośny objaw sympatyi dla republiki francuskiej okazany przez Washburna nie zmienia bynajmniej obiektywnego stanowiska rządu amerykańskiego, który stara się trzymać się zdala od wszelkich kwestyj europejskich i najwyraźniej zaprzecza, aby miał w kwestyi wschodniej porozumiewać się z Rosją, albo nawet, żeby ze strozy Rosyi myślał o poruszeniu ją.

Kopenhaga 3 października. Dziś nastąpiło otwarcie sejmu. Mowa tronowa kładzie na to nacisk, że przez utrzymanie stanowiska neutralnego powiodło się zachować kraj od klęsk wojny. Lubo nikt nie jest w stanie przewidzieć wypadku i następstw wojny, wszelako król żywi nadzieję, że kwestya dotąd nierozstrzygnięta między Danią a Prusami, znajdzie takie rozwiązanie, które zabezpieczy niezawisłość nadal państwa i wzmożni dobre stosunki z potężnymi sąsiadami od południa. Pożądaną jest krótka sesya.

Rzym 3 października. Na dzielnicy leonińskiej nie była wystawiona urna wyborcza, ale głosy z tej części miasta zbierano na mocie S. Aniola. Dzielnica ta przyniosła 1800 kartek za, a żadnej przeciw. Papież zarządził żałobę dla kardynałów i służby swojej. Zapewniają, że gdyby Papież przez wzgląd na wiek swój albo też z innych powodów nie mógł opuścić Włoch, wtedy nazaczył jednego z kardynałów zastępcą swoim za granicą „na czas swojej niewoli.“

Rzym 3 paźdz. Rząd ofiarował nadaremnie Papieżowi osobne biuro telegraficzne i pocztowe i wolną komunikacyę z morzem, byleby pozostał w Watykanie.

Florencya 3 paźdz. Król obdarzył prezesa ministrów Lanę orderem Anuncjata.

Florencya 3 października. Plebiscyt odbył się bez zamieszek. Cudzoziemcy zamieszkali w Rzymie wystosowali adres do króla, w którym wyrażają radość swoją z powodu oswożenia Rzymu.

Florencya 3 października. Kwestya tycząca się stanowiska dzielnicy leonińskiej daje rządowi powód do ważnych rozbiórów. Kwestya ta nie tylko jest nierozwiązana, ale coraz bardziej się wleka przez udział mieszkańców tej dzielnicy w plebiscycie (wszakże sam rząd ułatwił głosowanie, przysługując głosy jako ważne. Red.) Niektórzy miernymi chcą pozostawić tej dzielnicy jurysdykcyi papieskiej. Natędy obywatela chcący podlegać ustawom królestwa Włoskiego, musieli by się wynieść z tej części miasta. Opinia publiczna sprzeciwia się takiemu rozwiązaniu i przeciwna jest pozostawieniu władzy zwierzchniej nad tą dzielnicą Papieżowi; rząd atoli związany jest dawniejszemi oświadczeniami swymi wobec państw katolickich. Sprawa ta wywołuje zawsze w gabinecie żarliwe spory.

co to za demokrata ten Favre — wola organ pruski rządowy — ofiaruje nam pieniądze w zamian za tysiące zabitych synów naszych. Wstyd się panie Favre! ponisz naród, który reprezentujesz. — Oczywiście, że Prusy wezmą pieniądze, ale i ziemię, pieniądze nie za krew synów swoich, ale tytułem wynagrodzenia kosztów wojennych; zresztą biorą już codziennie pieniądze, nakładając haracz na bezbronne wsie i miasta. Cały okólnik Favra przepłany jest uwagami tego rodzaju albo wymyslaniami ostatniego rządu. W końcu zaś wzywa Francję, aby otrzymała się z takiego rządu jak Favra. Bismark również ogłasza raport o tem spotkaniu.

Berliński Staats Anzeiger ogłasza po francusku list Favra do Bismarka upraszający w imieniu ciała dyplomatycznego o przedzień, gdyby zamierzono bombardować Paryż, tudzież o pozwolenie wysyłania kuryera raz na tydzień. Oczywiście, że Bismark odpowiada, iż względy militarne nie pozwalają mu wyjawić, kiedy i gdzie wojska uderzą, a co do kuryera, miasto oblegane nie jest stosowną siedzibą władz dyplomatycznych, i nie może utrzymywać stosunków na zewnątrz. Dla tego rządu centralne przesiosty swoich reprezentantów do Tours.

Generał Ducrot objęty kapitulacyą sędąską, otrzymał pozwolenie wyjazdu bez straży w własnym powozie i miał się stawić w Pont à Mousson. Zamiast tego, uszedł do Paryża. W obozie pruskim ogłoszono go za wyjętego z pod prawa i zapowiedziano w razie schwytania go, rozstrzelanie.

W chwili, kiedy tysiące dział francuskich a krocie tysięcy broni, zapasy żywności i amunicyi dostają się Prusakom przez kapitulacyę, ogłasza Nordd. allg. Ztg., że z Ameryki odeszły do Francyi suchary, 26 dział, 460,000 naboów i kilka tysięcy odtylek. Jest to kropla wody w morzu.

Nordd. allg. Ztg. zaprzecza, jakoby minister bawarski hr. Bray był przeciwnym wojnie z Francją. Dawniej zaś zaprzeczyła była, aby z tej samej przyczyny minister wirtemberski Varnbühler wziął dymisyę.

W armii niemieckiej pod Metz panuje tyfus i biegunka. Dzienniki berlińskie drukujące prywatne wiadomości o śmierci, urodzinach, ślubach, zamieszczają teraz częściej doniesienia o śmierci na tyfus albo biegunkę w obozach pruskich we Francyi aniżeli o śmierci na polu bitwy.

W kantonie Ticino panuje agiacya za przyłączeniem do Włoch. Z tego powodu rada związku szwajcarskiego wysłała tam komisarza.

Journal de St. Petersburg zaprzecza, aby ze Stanów Zjednoczonych wypłynęła lub gotowała się odpłynąć flota, przeznaczona na użytek Rosyi, i Jalek tak mówi: Drugą pogłoską tego samego rodzaju, która już stała się chroniczną, jest wieść o gromadzeniu wojsk rosyjskich na południu o zachodniej granicy. Pogłoska ta kłamliwa, ale sprawia wrażenie i zawsze jest przyjmowana z nowym wzburzeniem. Są ludzie, co lubią podlegać wrażeniu, nawet doznawać lekkiej obawy, wszelako pod warunkami, aby zniknął majak, co ich tworzy. Powiadają im o koncentracyi wojsk, a oni powtarzają to z hałasem; potem przekonawszy się, że nie ma, uspakajają się, zresztą do czasu tylko, póki się nie spodoba jakiejś Correspondance du Nord Est albo jakiej gazecie austriackiej, podanej w rodzenie kaczek, wymyślił nowego stracha. Strach to tylko, gdyż jako cel koncentracyi wojsk podają wojnę z Turcyą. Wczoraj rozpuszczono pogłoskę o przyjeździe do Petersburga generał adjutanta Ignatiew, któremu polecono najspieszniej stawić się tutaj. Tymczasem generał Ignatiew jeszcze nie wyjechał z Konstantynopola, gdyż istotnie w tych dniach wyjedzie, ale w prywatnych interesach. Kiedy poseł rosyjski będzie w drodze, zapewne autorowie nowosci utrzymywać będą, że czarna chmura pojawiła się na horyzoncie i w swem marzeniu ujrzą nawet sławną flotę zbrojną przepływającą cieśninę Gibraltarską i wchodzącą na morze Czarne w zamiarach nieprzyjacielskich.

Właściwie w całym powyższym potoku słów nie ma zaprzeczenia ani pod względem gromadzenia wojska, ani pod względem przybycia Ignatiewa, a wreszcie zawiązań z Portą.

Właściwie w całym powyższym potoku słów nie ma zaprzeczenia ani pod względem gromadzenia wojska, ani pod względem przybycia Ignatiewa, a wreszcie zawiązań z Portą.

Właściwie w całym powyższym potoku słów nie ma zaprzeczenia ani pod względem gromadzenia wojska, ani pod względem przybycia Ignatiewa, a wreszcie zawiązań z Portą.

Właściwie w całym powyższym potoku słów nie ma zaprzeczenia ani pod względem gromadzenia wojska, ani pod względem przybycia Ignatiewa, a wreszcie zawiązań z Portą.

Właściwie w całym powyższym potoku słów nie ma zaprzeczenia ani pod względem gromadzenia wojska, ani pod względem przybycia Ignatiewa, a wreszcie zawiązań z Portą.

Właściwie w całym powyższym potoku słów nie ma zaprzeczenia ani pod względem gromadzenia wojska, ani pod względem przybycia Ignatiewa, a wreszcie zawiązań z Portą.

Właściwie w całym powyższym potoku słów nie ma zaprzeczenia ani pod względem gromadzenia wojska, ani pod względem przybycia Ignatiewa, a wreszcie zawiązań z Portą.

Właściwie w całym powyższym potoku słów nie ma zaprzeczenia ani pod względem gromadzenia wojska, ani pod względem przybycia Ignatiewa, a wreszcie zawiązań z Portą.

Właściwie w całym powyższym potoku słów nie ma zaprzeczenia ani pod względem gromadzenia wojska, ani pod względem przybycia Ignatiewa, a wreszcie zawiązań z Portą.

Właściwie w całym powyższym potoku słów nie ma zaprzeczenia ani pod względem gromadzenia wojska, ani pod względem przybycia Ignatiewa, a wreszcie zawiązań z Portą.

Właściwie w całym powyższym potoku słów nie ma zaprzeczenia ani pod względem gromadzenia wojska, ani pod względ

Przewielebnemu Duchowieństwu i Szanownym Współziomkom wszelkiego stanu za tak liczny i tyle serdeczny współudział przy pochowaniu zwłok ś. p. Władysława księcia Sanguskiego składa pozostała rodzina

najczulsze Podziękowanie.

Gumńska dnia 30 Września 1870. (1516)

Do Gorzelni parowej w Piekarach poszukuje się

Praktykanta.

Wiadomość na miejscu. (1515-1-3)

Kareta po czwórna, w dobrym stanie, jest do sprzedania za bardzo niską cenę. Blizsza wiadomość w domu pod L. 6, przy ulicy „Nowy Świat.“ (1490-1-3)

Licitations-Kundmachung.

Von Seite der k. k. Genie-Direction zu Krakau wird hiemit bekannt gemacht, dass wegen Sicherstellung der nachstehenden Werkmeister-Arbeiten in sämtlichen k. k. fortifikatorischen Werken und Militär-Gebäuden der Station Krakau, Podgórze und Łobzów, auf die Zeit vom 1. Jänner 1871 bis Ende Dezember 1873, eine Offert-Verhandlung

am 24. October 1870

in der k. k. Militär-Bau-Verwaltungs-Kanzlei (Neues Thor Nr. 468) wird abgehalten werden, alwo auch die hierauf bezüglichen Bedingungen zu den gewöhnlichen Amtsstunden eingesehen werden können und entsprechend stilisirte Offert-Formularien auf Verlangen erfolgt werden.

1. Die Ueberlassung der Arbeiten ist für folgende Werkmeister mit den hier für festgesetzten Vadien bestimmt, und zwar:

für Steimeter-Arbeit	150 fl.
„ Zimmermanns-Arbeit, Bauholz- u. Holzschnittwaren-Lieferung	500 „
„ Tischler-Arbeit	150 „
„ Schlosser	150 „
„ Binder	50 „
„ Seiler	15 „
„ Bürstenbinder-Arbeit	15 „
„ Wagner	25 „
„ Eislerwaren-Lieferung	200 „

2. Die bezüglichen schriftlichen versiegelten, mit einer 50 kr. Stempel-Marke versehenen Offerte, können schon früher, spätestens aber bis 10 Uhr Vormittags des besagten Tages in der obgenannten Kanzlei überreicht werden.

3. Zu dieser Offertverhandlung werden nur solche Unternehmer und Werkmeister zugelassen, welche dem Militär-Aerar die vorgeschriebene Sicherheit leisten und sich mit einem im Laufe d. J. ausgestellten Certificate der Handels- und Gewerbe-Kammer über ihre Verlässlichkeit und Befähigung zur Uebernahme der ausgeschriebenen Arbeiten ausweisen können.

4. Jeder Offerent hat seinem Offerte das für die betreffende Arbeit festgesetzte Vadium beizulegen, welches denjenigen, welche nicht Bestbieter geblieben sind, gleich nach beendeter Lizitations-Verhandlung rückgestellt, von den Erstherrn aber zur vorgeschriebenen Kontrakt-Cautio zu ergänzen sein wird.

5. Die Angebote sind mittelst Prozenten Nachlässen oder Zuschüssen von oder zu den Einheitspreisen sämtlicher in einem Tarife enthaltenen Posten deutlich mit Ziffern und Buchstaben anzusetzen. Ein verschiedener Prozenten-Zuschuss oder Nachlass für eine und dieselbe Tarifpost, ist nicht statthaft.

6. Jedes Offert muss mit dem Vordruck und Nummern des Offerenten, oder bei mehreren Mitofferenten auch mit der Hinweisung der Solidar-Verpflichtung unterfertigt sein.

7. Jeder Offerent hat vor Ueberreichung der Offerte die Licitations-Bedingungen und Preistarife entweder selbst oder mittelst eines gehörig legitimirten Vertreters zu unterfertigen.

8. Der Offerent muss sich in dem Offerte ausdrücklich erklären, dass er sich den ihm bekannten allgemeinen und speziellen Bedingungen und Preistarifen auch dann unterwerfe, wenn sein Angebot auch nur auf eine kürzere Zeit als die im Eingange dieser Kundmachung ausgesprochene Dauer genehmigt werden sollte.

9. Auf Offerte, welche den hier angeführten Bedingungen nicht vollkommen entsprechen, wird ebenso wie auf nachträglich erst nach Beginn der Verhandlung überreichten Offerte keine Rücksicht genommen. (1504-3)

K. k. Genie-Direktion,
Krakau am 20. September 1870.

30 zlr. w.a. nagrody

owemu P. T. księdzu, który **Metrykę urodzenia „Józefa Szczepana de Dubik Jaworskiego“** wyszuka — przez Urząd dekanalny potwierdził i do Administracji „Czasu“ przesłał. Urodził się około r. 1777, lecz nie wiadomo gdzie, a później mieszkał we wsi Baryczce w Rzeszowskiem; ślub zaś brał w roku 1808 w parafii Pojomyli, ztąd przentosił i życie zakończył w Żolyni. Wszelkie z tem połączone koszty wraz z nagrodą, Administracja „Czasu“ zaraz po przesłaniu wypłaci. (1473-2-3)

Handel pod firmą:

Jozef Biedel,

w Rynku Głównym naprzeciwko kościoła S. Wojciecha, otrzymał świeże transporta znanych z swej dobroci

Płócien, Bielizny stołowej, Chustek do nosa, Perkali, Pończoch i t. p.

które po cenach umiarkowanych poleca.

Licitations-Kundmachung.

Von Seite der k. k. Genie-Direction zu Krakau, wird hiemit zur allgemeinen Kenntniss gebracht, dass bei derselben wegen Sicherstellung der in den Militär-Gebäuden der Station Bochnia während der nächstfolgenden 3 Jahre, d. i. vom 1. Jänner 1871, bis 31. Dezember 1873 vorkommenden Erd-, Maurer-, Steinmetz-, Zimmermanns-, Tischler-, Schmied- und Schlosser-, Spengler-, Anstreicher-, Glaser-, Wagner- und Binder-Arbeiten, ferner Rauchfangkehrer-Arbeiten, schriftliche gesiegelte Offerte

am 24. October 1870

und zwar längstens bis 10 Uhr Vormittags in der k. k. Militär-Bau-Verwaltungs-Kanzlei zu Krakau am Neuen Thor Nr. 468 angenommen werden, wo sodann die commissionelle Eröffnung derselben stattfinden wird.

Jedes dieser Offerte muss mit dem ortsbrigkeitlichen Zeugnisse über die Befähigung des Concurrenten zur Uebernahme der offerirten Arbeitsleistungen und überdiess mit dem festgesetzten Vadium entweder in baaren Gelde, in k. k. Staatspapieren nach den börsenmässigen Course oder in gesetzlich anerkannten Hypotheken versehen sein.

Die Vadien für die einzelnen Professionisten-Arbeiten sind auf folgende Weise festgesetzt, und zwar:

Für Erd- und Maurer-Arbeiten mit 50 fl.	Steinmetz-Arbeiten	5 „
„ Zimmermanns-Arbeiten	50 „	
„ Tischler-Arbeiten	20 „	
„ Schlosser- und Schmiede-Arbeiten	20 „	
„ Glaser-Arbeiten	10 „	
„ Anstreicher-Arbeiten	5 „	
„ Spengler-Arbeiten	10 „	
„ Binder- u. Wagner-Arbeiten	5 „	

Zusammen für alle Werkmeister-Arbeiten mit 170 „

Für Rauchfangkehrer Arbeiten mit 10 fl.

Die vorausgewiesenen sämtlichen Professionisten-Arbeiten können auch von einem Unternehmer übernommen werden, jedoch muss derselbe in diesem Falle sämtliche vorausgewiesene Vadien erlegen.

Die Angebote sind bei den Werkmeister-Arbeiten mittelst Prozenten-Zuschüssen oder Nachlässen auf die bestehenden Grundpreise, bei den Rauchfangkehrer-Arbeiten mittelst Angabe der Einheitspreise, deutlich sowohl mit Ziffern, als auch mit Buchstaben anzusetzen; auch haben die Offerte die Erklärung zur genauesten Einhaltung aller Licitations-Bedingnisse, wie auch zur Haftung hierfür mit dem ganzen beweglichen und unbeweglichen Vermögen ausdrücklich zu enthalten.

Sämtliche specielle Bedingungen sammt den Grundpreisen über die Werkmeister-Arbeiten, können in der k. k. Militär-Bauverwaltungs-Kanzlei zu Krakau, dann bei der k. k. Gebäude-Aufsicht zu Bochnia zu den gewöhnlichen Amtsstunden eingesehen werden. Nach dem festgesetzten Termine einlaufende Offerte werden nicht berücksichtigt, daher es im Interesse der Unternehmer liegt, die Offerte rechtzeitig vorzulegen. (1505-3)

Krakau am 20. September 1870.

WODA Dra JACKSON

w Paryżu, (941-17)

Oddawna znana i oceniona za najskuteczniejszą na leczenie i zachowanie od pruchnienia zębów, sprawia przyjemną woń w ustach, leczycząca delikatne skłone do krwawienia, śmierza w jednej chwili najgwałtowniejszy ból zębów.

W Paryżu w aptece p. Cahan, 67 rue Jean Jacques Rousseau — w Krakowie jedynie w aptekach p. I. Trauczyńskiego i Wiktora Redyka — we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolasa — w Brodach w aptece p. Kullaka.

NEWRALGIE wszelkie cierpienia, nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu Piłgułki anti-nerwalgicznych Dra CRONIER Skład w Paryżu w aptece p. Levasseur, rue dela Monnaie, 19 -- w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego przy ulicy Floryańskiej — w Brodach i p. M. Kullaka. (943-16-)

WIZYKATORYE zwane **Albespeyres**

przyjęte do szpitalów francuskich cywilnych i wojskowych z rozkazu Rady zdrowia publicznej — jak również w armjach tureckiej i amerykańskiej. Wizykatorye te, które noszą podpis Albespeyres na etykiecie zielonej, działają w 8 lub 8 godzin najdłużej. **Papier Albespeyres** od lat 50ciu zalecany przez najznakomitszych lekarzy, utrzymują ropienie obfite i regularne. Każdy arkusz papieru opatrzonej jest nazwiskiem **Albespeyres**. — W Paryżu na przedmieściu St. Denis N. 78 i w głównych aptekach za granicą — gdzie równie dostanie

KAPSULEK RAQUIN z balsamem Kopahu.

W Krakowie w aptece p. I. Trauczyńskiego. (1106-19-20)

Licytacja.

W przyszły Poniedziałek dn 10 Października r. b. o godzinie 10 przed południem, w Rynku Głównym w domu pod L. 39 na dole, rozpocznie się

Licytacja obrazów olejnych, rycin, monet, książek i różnych starożytności,

Katalog przedmiotów na sprzedaż wywołanych jest do nabycia **bezpłatnie** we wszystkich księgarniach

Nagrodą oznaczone

przez Wysoki c. k. urząd wyłączeni-wypróbowane i jedynie **Ochrony od przeciągów** w skutek swej niezrównanej praktyczności i niskiej ceny, otrzymały złoty medal.

Te ochrony od przeciągów, są zrobione z bawełny, pociągnięte lakierem (biało-brunatno i dębowego koloru) stosownie do koloru okien. — Te przewieszają wszystkie dotąd używane. — Uniknie się nawet najmniejszego przeciągu, a okna i drzwi można dowolnie otwierać. Urządzenie jest tak łatwe, że każdy może je przyprawić.

Ceny: w białym kolorze do okien 4 cent. za lokiet, do drzwi 6 i 10 cent. za lokiet — koloru brunatnego i dębowego do okien po 5 cent., do drzwi po 7 i 11 cent. za lokiet. Opatrzenie okna średniej wielkości kosztuje najwyżej 50 cent. — Polecenia zamieszkuje większe i mniejsze wypełniają się bezwzględnie i do każdej przesyłki dołącza się drukowane objaśnienie użycia. (1258-3-6)

Wiedeń, Kolowratring Nr. 13 Składzie fabrycznym.

J. POPELARZ, właśc. c. k. przywileju i fabrykant.

Ochrona przed zaziębieniem. Największa oszczędność drzewa.

BANDAŻE Elektro-medyczne.

Wynalezione przez Pa. Marie Doktora zamieszkałego na ulicy de l'arbre Sec, 44, który otrzymał brewet wynalazku na lat 15; leczą reumatyzm wszelkie raptury i kłuy.

Prawdziwe bandaże znajdują się w Krakowie w aptyce Pa. Trauczyńskiego; w Poznaniu w aptece Pa. Dra Mankiewicza. (1110-29)

Nie do uwierzenia a przecież prawdziwym jest, że niżej wymienione regulowane zegarki bajecznie tanich cenach.

przedają się po tak

Tylko zlr. 10, prawdziwy angielski srebrny zegarek cylindrowy, ze szkieł kryształowem, minutnikiem, wraz z łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi z medalionem i porzezieniem.

Tylko zlr. 19, 50, prawdziwy angielski pięknie w ogniu złotony zegarek srebrny chronometry, z podwójną kopertą, ładnie emaliowany, z łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem i porzezieniem.

Tylko zlr. 15, 50, prawdziwy angielski pięknie w ogniu złotony zegarek srebrny chronometry, z podwójną kopertą z łańcuszkiem, medalionem i porzezieniem.

Tylko zlr. 14, prawdziwy angielski zegarek ze złota talmi, cylindrowy, najnowszy fason, z podwójnymi szkiełami kryształowemi, przez które można także widzieć wnętrze zegarka, wraz z łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem i porzezieniem.

Tylko zlr. 14, zegarek ze złota talmi, z podwójną kopertą odsłakującą (sawonette), szkieł kryształowem, z wngtrem niklowem, z łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi medalionem i porzezieniem.

Tylko zlr. 17, prawdziwy angielski srebrny zegarek ankrowy, z kryształowem szkieł, z wyrzynaniem, z łańcuszkiem, medalionem i porzezieniem.

Tylko zlr. 15 lub 18, angielski zegarek remontoir Prince of Wales, największego kalibru, ze szkiełami kryształowemi, z wngtrem niklowem, z prawdziwego złota talmi; zegarki te mają przed innymi tę korzyść, że się je nakręca bez kluczyka — do każdego zegarka otrzymuje się łańcuszek ze złota talmi, medalion i porzezieniem.

Tylko zlr. 15 lub 18, malutki damski zegarek prawdziwy i srebrny i pramienski, wdziewie pończawy, z łańcuszkiem na szyję z kutusikami ze złota talmi i z porzezieniem.

Tylko zlr. 13, srebrny zegarek cylindrowy, z kopertą odsłakującą i grubem szkieł kryształowem, z łańcuszkiem i medalionem ze złota talmi.

Tylko zlr. 22, piękny srebrny zegarek ankrowy na 15 rubinach z łańcuszkiem ze złota talmi.

Tylko zlr. 22, srebrny zegarek remontoir, nakręcany bez kluczyka, z łańcuszkiem ze złota talmi i medalionem.

Tylko zlr. 24, 26, 28, złoty zegarek damski, z łańcuszkiem, medalionem i porzezieniem.

krótkie zlr. 1, 1-36, 1-60, 2, 3, 4, 5, 6, 7.

Wszystkie zegarki są najlepszej jakości i nie trzeba ich brać za jakie ordynaryjne gatunki. Każdy zegarek złoty lub srebrny, opatrzonej jest stemplem c. k. urzędu probierczego. (1252-4-18)

Za poprzednim nadesłaniem należytości, lub pobraniem tejże postać, będzie każde zamówienie w przeciągu 24 godzin wypełnione, a nieopowiedziany towar na inny zamieniony. — Nieregulowane zegarki o 2zlr. taniej.

Cenniki bezpłatnie.

Zegarmistrze, handlujący zegarkami znajdują tu wielki Skład wszelkiego gatunku zegarków w zapasie, a tylko sprowadzanie z pierwszej ręki z Aglii i wielki obdyt, daje nam możność sprzedawania zegarków tak tanio.

„N. Glattau's
erster Wiener Uhren-Etablissement,
Kärntnerstrasse Nr. 51, Palais Tedesco.“

Najlepsze i najszlachetniejsze Tureckie DELIKATESY.

Fabryka tureckich Delikatessów podpisanego Nowarragasse Nr. 16 w Wiedniu, którego filia podcazas jarmarku w Krakowie, w Rynku Głównym naprzeciwko Hotelu Drezdeńskiego się znajduje, podaje wszystkim umiejętnym smakoszom sposobność zaopatrzenia się w najszlachetniejsze owoce Wschodu, jako to:

w **Dulcocy, Sorbety, Pill-tées (galarety), i chleb sufański (Rehatilkum), i t. p.**

Cierpiącym na słabości pierświowe podaje się obok przyjemności prawdziwej, zarazem i środek uzdzenia; ponieważ że utworzono z najszlachetniejszych soków przepysznych owoców krajowych i zagranicznych, wywierają wpływ rozszerzający, łagodzący i orzeźwiający wszelkie z powodu tych cierpień rozspoczęte rażykalne kuracje; jak to już licznymi przykładami świadczy stwierdzonem zostało. (1482-2)

S. Leitkam z Moldawii.

Wyżej wymienione Delikatesy, oraz wielki Skład prawdziwych konstantynopolitańskich **Fajek tureckich**, sprzedają się częściowo i hurtownie po najniższych cenach, przy zakupkach zaś większych partij odstępują się stosowna zniżka.

Lekarz Weterynaryi, z Instytutu Wroclawskiego, z szawskiego, powrociwszy do kraju rodzinnego, osiadł stale w **Biłce szlacheckiej** i ofiaruje swe usługi Szanownej Publicznosci.

Adres: **L. Z.** poczta Gaje koło Lwowa. (1487)

(Sielec).

Wieś Sielec, w powiecie Ropczycyckim, ćwierć mili od gościnea Lwowsko - Krakowskiego, pół mili od stacyi kolei żelaznej w Sędziszowie i Cukrowni także nowo założonej oddalona, dobrze obudowana, mająca:

ornego pola z łąkami	350 morgów
lasu	95 morgów
ogrodów, pastwisk itp.	20 morgów
razem	465 morgów

przeustrzeni, jest każdej chwili w inwentarzem lub bez tegoż do nabycia.

Blizszych wyjaśnień udzieli właściciel na miejscu. (1406-3)



Korneuburgski Proszek bydlęcy,

koncesyonowany przez c. k. austriacki, król. pruski i król. saski rządy, odznaczony medalami wystawy hamburskiej, londyńskiej, paryskiej, monachyjskiej i wiedeńskiej, i używany z najlepszym powodzeniem w masztalarniach JKM. Królowej Angielskiej, jako też JKM. Króla Pruskiego, i przez wiele lat dostatecznie wypróbowany:

U koni: w łagodnych i złośliwych zolach, w katarze, w zapaleniu krtni, i t. p., szczególnie odpowiedni, aby utrzymać konie w ściwierie i w pełni ognia.

U bydła: w chorobliwym wydawaniu odmiennego mleka, w wydzielanu w skutek złego trawienia małej ilości niedobrego mleka, którego jakość przez zadawanie tych Proszków zadziwiająco polepsza się — niemniej w wydzielanu mleka z krwią, w motylycy, w rozedgu; zadawany krowom na ocieciu od działywa bardzo korzystnie na nie, a słabe cielęta używając go, szybko się rozrastają.

U owiec: w motylycy i zgniliznie, niemniej w chorobach brzusznych, których przyczyną jest bezczynność organów trawienia.

Paczka duża 84 cent. — mała 42 cent.

Płyn przywrotczy dla koni
Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu.

Jedyny przez wysoką c. k. władzę zdrowia starannie badany, a następnie przez J. C. K. M. Cesarza Franciszka Józefa I, wyłącznym przywilejem odznaczony.

Płyn ten utrzymuje konia nawet przy wielkich wysileniach do późnego wieku w wytrwałosci i zręczności, a służy szczególnie do wzmocnienia przed i po dożnaniem wielkiem zużyciu; niemniej bardzo dobrym jest w leczeniu reumatyzmu, porażenia, nabrzmienia ścięgien, zwłoczniciu, wytonięciu, ochwacie, jak tego dowodzą niezliczone pisma, przysługujące te zalety, z pomiędzy których wymieniamy pochodzący od: Urzędu nadmasztalarnego JKM. Królowej Angielskiej; Dra Knauer, nadweterynarza wszystkich masztalarni JKM. Króla Pruskiego; urzędu masztalarnego JKW. Księcia Modeny Franciszka V. austriackiego Este; urzędu masztalarnego Jego Cesarskiej Wysokości Arcyksięcia Leopolda; sekretarza Jego król. Wysokości księcia Halim; urzędu masztalarnego księcia Schwarzenberga; urzędu masztalarnego księcia Sapiechy; księcia R. Auersperga, hrabiego O'Donnella, c. k. Jenerala, hrabiego v. Schönburg-Glauchau, hrabiego Augusta Csaka, hrabiego v. Sprinzenstein, hrabiego o Kuhna, pułkownika v. Hartmann, zarządu masztalarni księcia Hohenlohe, zarządu masztalarni księcia Isenburga; kawalera v. Hüffera, inspektora Dierkla, W. Bruchwolda, pierwszego masztalera przy c. k. akademii Terazyńskiej; Jean Schawla; nareszcie od wielu oddziałów c. k. austriackiej kawaleryi.

Cena flaszki 1 zlr. 40 centów.

Maś na końskie kopyta, na kruche pękające kopyta, pustę ściany i t. p. — Słoik 1 zlr. 25 cent.

Proszek na strzałkę kopytowa, przeciw gniciu strzałki u koni. Flaszka 70 centów.

Pigułki dla psów na choroby psów, kurcze, taniec Wita, padaczkę, reumatyzm i inne zwykłe choroby psów.

Niezawodny środek zapobiegawczy przeciw wścieklicznie. Cena pudełka 80 cent.

Pożywny Proszek dla koni, bydlę rogatego, dla zbiedzonych zwierząt, dla orzezwienia ich temperamentu nader pomocny w leczeniu. — Paczka duża 6 zlr., mała 3 zlr., Pakiecik 30 centów.

Proszek dla świń, przeciw zgorzeleniu. — 1 wielki pakiet 1 zlr. 26 cent. — mały 63 cent.

Proszek leczący dla drobiu przeciw zarazie i zwykłym chorobom gęsi, kaczek, kur, pantarek, pawi. Cena pakietu 50 c.

Wyroby weterynaryjne KWIZDY Ma do nabycia.

w KRAKOWIE: u PP. **M. Jawornicki, Józef Jahn,** — **w Lwowie:** u **K. Iakierski, P. Mikolasz, S. Rucker,** **w BIAŁEM:** p. E. Keller — **w BIELSKU:** p. S. A. Stanko apt. J. Knaus — **w BOCHNI:** p. Paweł Niedzielski i p. A. Faliszewski — **w BOBRCE:** pan A. Karnuczki — **w BRZANACH:** p. J. Margules, p. Zminkowski apt. i p. J. Fadenhecht. — **w BELZIE:** p. Hrymak — **w BORSZCZOWIE:** p. M. Niemczewski — **w BUCZACZU:** p. Kodrębski p. K. Popowicz — **w CZERNIOWCACH:** p. E. Schmirch — **w DZIKOWIE:** p. S. Bodziński — **w DROBOYCZU:** p. Kleczkowski — **w GRÓDKU:** p. I. Willig — **w KOŁOMYI:** p. Sidorowicz — **w LEŻAJSKU:** p. J. Hirschfeld i p. Maresch. — **w LIMANOWIE:** p. A. Müller — **w LISKU:** p. R. Burański — **w MAKOWIE:** p. Mayer apt. — **w MIELCU:** p. Wł. Satkowski — **w NOWYM-TARGU:** p. L. Kamiński — **w NOWYM-SĄCZU:** p. Kosterkiewiczowa wdowa — **w PRZEWORSKU:** p. S. Keller — **w PRZEMYŚLU:** pp. Gajdecka Syn i Edward Machalski — **w RZESZOWIE:** p. J. Schaitter i Syn — **w ROZWADOWIE:** p. Karol Marecki — **w SANOKU:** pan Robert Barth — **w SMOLNICY:** p. F. Wimmer — **w STANISŁAWOWIE:** p. R. Świtalski, dawniej Tomanek i p. Sebentz — **w TARNOWIE:** p. Wielogórski — **w TARNOPOLU:** pp. A. Morawetz i p. S. I. Zeliner — **w WADOWICACH:** p. A. Foltin i p. Ant.Uhma wdowa — **w WIELICZCE:** p. B. Wątorkowa wdowa — **w ZALESZCZYKACH:** p. Józef Kodrębski i Sp.

Ostrzeżenie! Celem zapobieżenia naśladowań, uprasza się nie zamieniać **Płynu przywrotczego** Fr. J. Kwizdy, jedynie odznaczony c. k. wyłącznym przywilejem, z innymi podobnymi lub podobnie nazwanymi wyrobami. Również zwraca się uwagę na tę okoliczność, że każda etykieta **Korneuburskiego Proszku dla bydła** zaopatrzoną jest moim ponizej wyrażonym podpisem w czerwonej barwie.

St. Kwizdy

Dwa Pokoje są do wynajęcia każdego czasu przy ulicy Sw. Jana pod L. 293. (1483-3)

Do numeru dzisiejszego dołącza się na okaz numer Tygodnika wychodzącego w Krakowie, pod tytułem: „Przewodnik ekonomiczny.“